La última frase cambia de estructura:

dio (*dedit*):

los vuelos a las aves (*volatus avibus*)

las ondulaciones a las serpientes (*volutas serpentibus*)

los cursos a las fieras (*cursus feris*)

los andares a los hombres (*gressus hominibus*)

FRAGMENTO XI

El campo yermo

Texto latino

(1) Patitur enim, quod qui herediolum sterile et agrum scruposum, meras rupinas et senticeta miseri colunt: quoniam nullus in tesquis suis fructus est nec ullam illic aliam frugem vident, (2) sed

infelix lolium et steriles dominantur avenae¹²³,

suis frugibus indigentes aliena furatum eunt et vicinorum flores decerpunt, scilicet ut eos flores carduis suis misceant; ad eundem modum qui suae virtutis sterilis est . . .

¹²³ Verso de Virgilio, *Geórgicas* I, 154.

Traducción

(1) Sufre, pues, lo que quienes cultivan, míseros, un pequeño patrimonio estéril y un campo pedregoso, puras peñas y zarzales: ya que ningún fruto hay en sus lugares despoblados, ni ven ninguna otra mies allí, (2) sino

la infeliz cizaña y las estériles avenas dominan;

careciendo de sus propias mieses, van a robar los ajenos, y arrancan las flores de sus vecinos, sin duda, para mezclar esas flores con sus propios cardos; de la misma manera, quien es estéril de su propia virtud...

Análisis descriptivo

Este fragemento es uno de los más pequeños y es muy patético; diría yo, casi enfermizo, por la comparación que establece entre la carencia de virtud con la esterilidad de un campo:

un pequeño patrimonio estéril (*heridiolum sterile*)
 un campo pedregoso (*agrum scruposum*)
 puras peñas y zarzales (*meras rupinas et senticeta*)

En seguida continúa la enumeración de cosas relativas a la infertilidad, pero con mayor fuerza gracias a la negación en adverbios y pronominales: *nullus / nec ullam*, y a la aliteración de consonantes líquidas: *nec ullam illic aliam frugem*:

ningún fruto hay en sus lugares despoblados (*nullus in pesquis suis fructus est*) ni ven ninguna otra mies allá (*nec ullam illic aliam frugem vident*).

Incluso el verso de Virgilio destaca esa infertilidad:

la infeliz cizaña (*infelix lolium*) las estériles avenas (*steriles avenae*)

Todas las palabras de este texto destacan la idea de “esterilidad”: los adjetivos *sterilis*, *infelix*, *miser*, *indigens*; la expresión *furatum ire*, el sustantivo *carduus* y la negación de *frux*, e incluso la frase *flores decerpere*.

FRAGMENTO XII

El papagayo

Texto latino

(1) Psittacus avis Indiae avis est; instar illi minimo minus quam columbarum, sed color non columbarum; non enim lacteus ille vel lividus vel utrumque, subluteus aut sparsus est, sed color psittaco viridis et intimis plumulis et extimis palmulis, nisi quod sola cervice distinguitur. (2) Enimvero cervicula eius circulo mineo velut aurea torqui pari fulgoris circumactu cingitur et coronatur. Rostris prima duritia: cum in petram quampiam concitus altissimo volatu praecipitat, rostro se velut ancora excipit. (3) Sed et capitis eadem duritia quae rostri. Cum sermonem nostrum cogitur aemulari, ferrea clavicula caput tunditur, imperium magistri ut persentiscat; haec discenti ferula est. (4) Discit autem statim pullus usque ad duos aetatis suae annos, dum facile os, uti conformetur, dum tenera lingua, uti convibretur: senex autem captus et indocilis est et obliviosus. (5) Verum ad disciplinam humani sermonis facilius est psittacus glande qui vescitur et cuius in pedibus ut hominis quini digituli numerantur. (6) Non enim omnibus psittacis id insigne, sed illud omnibus proprium, quod eis lingua latior quam ceteris avibus; eo facilius verba hominis articulant patientiore plectro et palato. (7) Id vero, quod didicit, ita similiter nobis canit vel potius eloquitur, ut, vocem si audias, hominem putes: nam <corvum> quidem si audias, + idem conate non loqui +. (8) Verum enimvero et corvus et psittacus nihil aliud quam quod didicerunt pronuntiant. Si convicia docueris, conviciabitur diebus ac noctibus perstrepens maledictis: hoc illi carmen est, hanc putat cantionem. (9) Vbi omnia quae didicit maledicta percensuit, denuo repetit eandem cantilenam. Si carere convicio velis, lingua excidenda est aut quam primum in silvas suas remittendus est.